
تعطیلی بازار پرندگان وحشی 
فریدونکنار

با پیگیری فعالان و علاقه مندان
 به محیط زیست صورت گرفت

ویژه نامه «شــرق» در رابطه با روز جهانی قدس را با گفتارهایی 
از: محمود صادقی، عباس گلرو، صباح زنگنه، محسن پاک آیین، 

محسن فائزی و ... را در «شرق» امروز بخوانید 

قلب تپنده قدس
پرونده «شرق» 

برای روزی که در جهان اسلام می درخشد

پنجشــنبه ۸ اردیبهشــت ۱۴۰۱    ۲۶ رمضــان ۱۴۴۳    ۲۸ آوریل ۲۰۲۲    ســال نوزدهم    شــماره ۴۲۶۸    ۱۲ صفحه + ۴ صفحه ویژه نامــه    ۱۰۰۰۰ تومان

قدس نوعی خوانش هویتی 
دینی  از ماه مبارک رمضان است

 صباح زنگنه، تحلیلگر ارشد مسائل خاورمیانه 
در گفت وگو با «شرق» :

شــرق:   نفتالی بنت، نخست وزیر اســرائیل، این روزها در حالی 
به دنبال انجــام رایزنی و تعامل با دیگر اعضای کنســت برای 
جلوگیری از اســتعفای بیشــتر و فروپاشــی ائتلاف کابینه خود 
اســت که بحران های امنیتی و همچنین اعتراضات گسترده در 
کل سرزمین های اشــغالی در کنار فشــار جریان های مقاومت 

فلسطینی به خصوص از سوی نوار غزه...

رژیم صهیونیستي و بحران فراگیر
 «شرق» درگفت وگو با محسن پاک آیین

سفیر سابق ایران   بررسی کرد

صفحــه  ۴     ۴۲۶۸ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ آوریــل   ۲۸     ۱۴۴۳ رمضــان   ۲۶     ۱۴۰۱ اردیبهشــت   ۸ پنجشــنبه 
صفحه   ۳صفحه  ۲

در ویژه نامه امروز  می خوانید:  قدس، نخستین قبله مسلمانان جهان در نگاه بنیان گذار انقلاب،  روز قدس در کلام رهبر انقلاب، بررسی سایه سنگین جنگ قدرت و گسل سیاسی از بنت تا نتانیاهو درگفت وگو با محسن فائزی

با درنظر گرفتن جامعیت و تداوم این عملیات ها و تشدید 
تقابل فلسطینیان در کل خاک سرزمین های اشغالی این 

 سؤال طرح می شود که آیا انتفاضه جدید فلسطین 
در راه است؟ 

 روز قدس دیگری در راه اســت و طبق آرمان های انقلاب 
تا مظلومی هست، دست از حمایت آن برنمی داریم. حمایت 
از مردم فلســطین علاوه بر اینکه یک آرمان اســلامی است، 
در عین حال یک آرمان انســانی و حقوق بشــری هم است. 
یعنی از منظر آموزه های دینی و اسلامی، مبارزه با اشغالگری 
و تجاوز توصیه شــده اســت، به نحوی که هــر مظلومی در 
هرجای دنیا اگر فریاد کمک ســر دهد و کسی حمایت نکند، 
مسلمان نیست. در این باره پیامبر فرمودند: «اگر کسی صدای 
کمک مســلمانی را بشــنود و او را یاری نکند، از ما نیست». 
بنابراین از منظر اسلامی و دینی ما به حمایت از مظلوم تأکید 
شده اســت. از منظر حقوق بشــری هم تکوین و شکل گیری 
رژیم صهیونیستی مغایر با مبانی حقوق بشری است و سلب 
حق مالکیت و حق تعیین سرنوشت از مردم فلسطین است. 
نکته دیگر اینکــه قدس طی ادوار مختلــف یک مأمن برای 
همه ادیان بوده و برای همه ادیان محترم بوده اســت. البته 
ما صهیونیسم را برخلاف آنچه در جهان عرب مطرح است، 
جدای از یهودیت می دانیم و از منظر انقلاب اســلامی میان 
این دو تفکیک قائلیم. در اســلام هم بر زندگی مسالمت آمیز 

ادیان سه گانه تأکید شده است.
حدودا نزدیک به یک قرن است که اسرائیل عامل بی ثباتی 
در منطقه شــده اســت و بسیاری از مردم فلســطین را آواره   
و خانه آنها را غصب کرده اســت؛ بنابرایــن از همان دوران 
قبــل از پیروزی انقلاب یعنــی دهه ۳۰ به بعــد، حمایت از 
مردم فلســطین از آرمان های مبارزان بوده است و جمهوری 
اســلامی هم این آرمــان را فراموش نکرد. بعــد از آن امام 
خمینی به عنوان بنیان گذار انقلاب جمعه آخر ماه رمضان را 
به عنوان روز قدس تعیین کردند که مورد حمایت بسیاری از 
کشــورهای مسلمان قرار گرفت. این روز روزی است که همه 
مسلمانان سراسر دنیا فریاد حمایت از مردم مظلوم فلسطین 

را سر می دهند و فریاد مبارزه با اسرائیل را بلند می کنند.
نکته جالب اینجاســت کــه همه گروه های سیاســی در 
ایــران با وجــود اختلاف نظرهای گوناگون بــرای حمایت از 
مردم فلســطین اتفاق نظــر دارند و به منظور همبســتگی، 
همه جناح های سیاســی ایــران در این راهپیمایی شــرکت 
می کنند. البته این حمایت مختص به ما نیســت و به عنوان 
یــک آرمان در بین ملت های جهان زنده اســت؛ اما در میان 
دولت ها مماشــات می شــود. گرایش های سازشــکارانه در 
جهــان عرب و جهان اســلام در بین دولت هــا وجود دارد. 
برخی گرایشــات ســازش کارانه به نحوی اســت که دولت 
خودمختار فلســطین که به صورت نیم بند تشکیل شده، باید 
حمایت شــود اما این طور نیســت. دولت ها تأکید دارند باید 
تنش در بین دنیای عرب و اســرائیل کاهش پیدا کند و برخی 
هم به سوی عادی ســازی این رابطه متمرکز شــده اند. نباید 
فراموش کرد که این ســازش کاری و مماشات و عادی سازی 
رابطه با اســرائیل قبح زیادی خصوصا در بین ملت ها دارد؛ 
اما شــرایطی کــه در منطقه وجــود دارد، تحرکاتی که خود 
دولت اسرائیل دارد، برخی بهانه هایی که مهم ترین آن تفرقه 
بین کشورهای منطقه است و همچنین سوءاستفاده هایی از 
وضعیت سیاســت منطقه ای ایران، باعث شده مستمسکی 
برای ایران هراســی به دستشان بدهد. آنها با دمیدن بر آتش 
ایران هراسی، برخی رژیم های منطقه را وادار به مشارکت در 
پروژه سازش و رابطه با اســرائیل کرده اند؛ بنابراین برخلاف 
ظاهر که ادعا می شــود ایجاد رابطه اســرائیل با کشورهای 
عربی منطقه در جهت جنگ زدایی و ایجاد صلح در منطقه 
اســت، به تشــدید تفرقه و تنش در بین کشــورهای منطقه 
بینجامد. ضمن اینکه این بی ثباتی امنیتی برای خود اسرائیل 
هــم در داخل و خارج وجود دارد. به این نحو که اســرائیل 
یک تنش دائمی با بخش های فلسطین نشــین دارد و شعله 
مبارزه با چندین انتفاضــه و جنبش و قیام خود را زنده نگه 
داشــته اســت. در بین مردم فلســطین و اکثریت آنها آتش 
مبارزه داغ اســت و حملات شــهادت طلبانه یا به اشــکال 
مختلف به صورت قیام ها صورت می گیرد. از طرفی   از درون 
رژیم اشــغالی هم تحرکاتی برای ضربه زدن به منافع دولت 
فلســطین انجام می شود که اخیرا تشدید هم شده است. در 
خارج و در جهان اسلام هم اگرچه سازش کاری بین دولت ها 
وجود دارد، اما از سوی ملت ها گرایش با اسرائیل و حمایت 
از مردم فلسطین همواره داغ بوده است. به ویژه در روزهای 
اخیر درگیری در داخل مناطق اشغالی بیشتر شده است و در 
ماه رمضان به دلیل تجمع بیشتر مسلمانان در بیت المقدس 
و محدودیت هایــی که پلیس اســرائیل ایجــاد می کند، این 
درگیری ها تشــدید می شــوند. به هر حال نقشه کابینه های 
اسرائیل چه چپ گرا و چه راســت گرا این است که از طریق 
شهرک سازی قلمروی نفوذشــان را توسعه دهند، اما مردم 
فلســطین در ســال ها و ماه های اخیر مبارزاتشــان را تشدید 

کرده اند و بیش از هر وقت دیگر نیازمند حمایت هستند.

 حمایت از فلسطین، آرمانی 
دینی و حقوق بشری است

دبیر کل انجمن اسلامی مدرسین
محمود صادقی

 مســئله فلسطین مســئله اول جمهوری اســلامی ایران و جهان اسلام است. به هر 
حال ملتی مظلوم واقع شــده اند و باید دبیرکل ســازمان ملل بر اســاس منشور سازمان 
ملل حقشــان را به آنها برگرداند و تحرک جدی دراین باره نشان دهد. اما متأسفانه هیچ 
تحرکی از سوی سازمان ملل برای رفع این مشکل ندیده ایم و به نظر می رسد آنها مسئله 
فلســطین را به فراموشی سپرده اند. شــورای امنیت سازمان ملل روز سه شنبه جلسه ای 
در این باره برگزار کرده اســت اما عملا مثل جلسات بی شمار دیگر بی خاصیت و بی نتیجه 
و بدون الزام قانونی بین المللی علیه رژیم صهیونیستی بوده است. اما این موضوع برای 
جمهوری اســلامی ایران و مردم کشــورمان متفاوت اســت و حمایت از مردم فلسطین 
همیشه یک اصل انسانی اسلامی برای ماست. مصداق این امر هم به وفور وجود دارد و 
ما در طول تاریخ همیشــه در کنار مظلوم ایستاده ایم و اگر در منطقه اقوام دیگری تحت 
فشــار و ظلم بوده اند، مردم ایران از مظلوم حمایت کرده اند. امروزه هم مردم فلسطین 

تحت ظلم و فشــارند و حقشان نادیده گرفته شده اســت و ما باید در کنار آنها بایستیم. 
موضوع ســاده اســت و تحلیل ســاده ای دارد. این حمایت، حمایت از مردمی است که 
حقشــان نادیده گرفته شــده و ملت و رژیمی جعلی جای آنها را گرفته و سرزمینشان را 

غصب کرده است.
اخیرا هم شاهد مقوله ای تحت عنوان معامله قرن یا همان عادی سازی روابط برخی 
حکام عرب با رژیم جعلی اســرائیل در منطقه هســتیم که از این بابت بسیار متأسفیم. 
البتــه این عادی ســازی کشــورها و ملت های عربی با اســرائیل تلقی نمی شــود؛ بلکه 
عادی سازی برخی حکام عرب است و بسیاری از کشورهای عربی موافق این عادی سازی 
روابط نیستند. کشورهای مغرب عربی، کشورهای منطقه خلیج فارس، سوریه و شامات 
هیچ گاه موافق عادی ســازی رابطه با اســرائیل نیســتند و همیشــه بر آزادسازی قدس 
شــریف و فلســطین تأکید دارند. اما متأســفانه در چارچوب طــرح معامله قرن که یک 
طرح مشــکوک بی هویت اســت که در دوره ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا مطرح 
شــد، هیچ حق ســرزمینی و بازگشــت برای آوارگان فلســطینی و حق آب و خاک برای 
فلســطینی ها قائل نیســتند. درواقع طرحی بی هویت را مثل شکلاتی برای گول زدن یک 
ملــت ارائه داده اند. به هرحال، برخی حکام عرب با این طرح دنبال عادی ســازی روابط 
با اســرائیل در منطقه هستند اما اکثر کشورهای عربی از آن استقبال نکرده اند. همچنین 
کشــورهای بزرگ جهان اســلام مثل پاکســتان، مالزی و اندونزی هم شدیدا مخالف آن 

هســتند. جمهوری اسلامی ایران هم مخالفت خود را با عادی سازی این روابط با صدای
بلند اعلام کرده اســت و معتقدیم این عادی ســازی راه به جایــی نمی برد و محکوم به
شکست است؛ چراکه ملت فلســطین به شمول همه گروه های فلسطینی حتی جنبش
فتح مخالف طرح عادی ســازی روابط با اســرائیل و معامله قرن هستند و در مقابل آن
ایستاده اند. تأکید دارم دفاع از مردم فلسطین یک مسئله اساسی و وظیفه انسانی و دینی
اســت. امام خمینی روز قدس را به عنوان روز هوشــیاری و بیداری در مقابل فلســطین
اعلام کردند و آخرین روز ماه رمضان را روز قدس نامیدند. برای اینکه همه جهان اسلام
به هوش باشــند و این روز به فراموشی سپرده نشود. درست است که جمهوری اسلامی
ایران طراح این نام گذاری اســت اما در همه دنیا در این روز برای دفاع از مردم فلسطین
تظاهــرات و راهپیمایــی می کنند. حتی در قلب آمریکا در نیویــورک هم در چنین روزی
گروه های بشردوســتانه و مدافعان حقوق بشر و مردم فلسطین از حقوق آنها پشتیبانی
می کننــد. از ایــن رو به مردم فلســطین می گوییم ما برای دفاع از این مقوله اســلامی و
انســانی و دینی هزینه زیادی داده ایم؛ اما معتقدیم بــه وظیفه خود عمل کرده ایم. این
خسارت تاریخی و نقش گفتمانی جمهوری اسلامی برای دفاع از مردم مظلوم فلسطین
در تاریخ به یادگار خواهد ماند. مردم فلســطین یقینا می دانند ما همیشه کنارشان بوده و
هستیم و تا روزی که آنها به حق و حقوق کاملشان برسند،  از آنها حمایت خواهیم کرد.
*عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس یازدهم

موســی پور ادامه داد: هیچ وقت افــکار عمومی دنیا این قدر 
علیه رژیم صهیونیســتی برانگیخته نبوده اســت. نماینده ولی 
فقیه اظهار کرد: از زمان انقلاب اسلامی، افول رژیم صهیونیستی 
آغاز شد و با تعیین روز قدس در آخرین روز جمعه ماه رمضان از 
سوی امام خمینی (ره)، این افول تضمین شد. رژیم صهیونیستی 
بر این تصور بود که جنایاتش در طی زمان فراموش می شود، اما 
حرکت امام خمینی کاری کرد که این جنایات فراموش نشــود. 
وی با بیان اینکه دفاع از فلســطین یک آرمان قرآنی و باور دینی 
برای ماســت، افزود: در آســتانه برگزاری روز قــدس که بعد از 
دو سال به خاطر مســائل کرونایی راهپیمایی مردمی نداشتیم، 
امســال راهپیمایی حضوری و مردمی اســت. در ستاد برگزاری 

راهپیمایی روز قدس، درباره سیاســت ها و برنامه ها بحث شــد. 
محوری ترین برنامه، راهپیمایی روز قدس اســت که روز جمعه 
ساعت ۱۰ صبح از مســیرهای ۱۰گانه در تهران آغاز و به سمت 
دانشــگاه تهران انجام می شــود. همچنین در مسیر اقدامات و 
برنامه های فرهنگی نیز داریم. یکــی از اعضای جبهه مقاومت 
و ســردار سلامی سخنران های مراســم خواهند بود. موسی پور 
اظهــار کرد: بیــش از پنج هزار نفــر تصویربــردار و خبرنگار از 
رســانه های داخلی و خارجی این مراســم را پوشش می دهند. 
وی گفت: همایش بزرگ «فلســطین مظلوم»  در محل استادیوم 
ورزشــی غزه با حضــور مردم مظلوم غزه و به شــکل تصویری 
با ســخنرانی سیدحســن نصراالله، ســردار قاآنی و دیگر رهبران 

مقاومت همراه خواهد بود . رئیس شــورای هماهنگی تبلیغات 
اسلامی گفت: پویش یک ســطل آب تا محو رژیم صهیونیستی 
را در فضــای مجازی خواهیم داشــت که تــا روز جمعه ادامه 
دارد. وی  گفــت: راهپیمایی هم زمان با تهــران، در بیش از ۹۰۰ 
شــهر کشور و با رعایت دستورالعمل های بهداشتی و رنگ بندی 
استان ها از مساجد بزرگ و میادین اصلی به سمت میعادگاه های 
نماز جمعه تدارک دیده شده است. این مراسم حتی در بسیاری 
از روستاهایی که از برپایی نماز جمعه برخوردار نبوده اند نیز به 
شــکل تجمع و محکومیت رژیم کودک کش صهیونیســتی و در 
دفاع از مردم مظلوم فلسطین و قدس شریف برگزار خواهد شد .
موسی پور افزود: امســال همچنین مراسم روز جهانی قدس 

به شکل راهپیمایی یا تجمع مردمی در بیش از ۹۰ کشور جهان
با حضور مردم مسلمان و آزادگان دیگر ادیان الهی در حمایت
از قدس شریف و فلسطین مظلوم و محکومیت رژیم ددمنش
صهیونیســتی برگزار می شــود . وی تصریح کرد: ۴۲۰ ســاعت
برنامــه تولیدی در قالب ۹۴۸ برنامــه از رادیو و تلویزیون های
اسلامی پخش خواهد شــد . همچنین ۴۵۰ مقاله به زبان های
عربی و نمایشــگاه ۱۰۷ پوســتر با زبان عربی نیز در سایت های
عرب زبان این رادیو و تلویزیون ها بارگذاری شده است. او گفت:
کنگره قدس شریف نیز در روز پنجشنبه و با حضور دانشجویان
و طــلاب جــوان و دیگر اقشــار مردمی در ســالن اجتماعات
لانه جاسوســی سابق شــیطان بزرگ برگزار می شود. برگزاری
نشســت های روشــنگری و جهاد تبیینی در بسیاری از مساجد
کشور و پایگاه های بســیج و از جمله اجرای سرودهای پاتوقی
در نقاط مختلف شــهر تهران در هفته منتهــی به روز قدس،
بســیار ارزشــمند بوده و آماده ســازی مردمی برای حضور در
راهپیمایی روز قدس خواهند بود. موســی پور گفت: امسال نیز
راهپیمایان با در دست داشتن تصاویر چهار دیپلمات ربوده شده
ایرانی از ســوی صهیونیســت ها، یاد و خاطره بیش از ۴۰ سال
اســارت آنان را گرامی خواهند داشت. شعار اصلی راهپیمایان
روز قدس امسال، همچون ســال های گذشته، مرگ بر آمریکا،
مرگ بر اســرائیل، مرگ بر آل ســعود و خائنان منطقه و تداوم
شــعار آزادی فلسطین و قدس شــریف خواهد بود. همچنین
در پایان راهپیمایی امسال، قطع نامه پایانی راهپیمایی به تأیید

ملت ایران خواهد رسید.

روز قدس، روز هوشیاری و بیداری جهان اسلام است

عباس گلرو *

رئیس شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی اعلام کرد
برگزاری راهپیمایی روز قدس در ۹۰۰ شهر ایران و ۹۰ کشور جهان

نماینده ولی فقیه و رئیس شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی گفت: رژیم صهیونیستی امروز از نظر داخلی، منطقه ای و بین المللی در وضعیت خوبی به سر نمی برد. الان تل آویو باید ساعت 
خودش را به وقت آمریکا تنظیم کند و این هم به خاطر این اســت که آمریکا تصمیم به خروج از منطقه گرفت. حجت الاســلام محمد حسین موسی پور در نشست خبری خود ادامه داد: 
رژیم صهیونیســتی با کشور روسیه روابط خوبی داشت، اما در ماجرای اوکراین این روابط به هم ریخت و روسیه رسما به آنها اخطار داد و حتی آنها را به خاطر اشغالگری محکوم کرد که 
کم ســابقه بود. وی گفت: این رژیم به لحاظ داخلی هم به شدت شکننده است؛ یک جمع نامتجانس در سرزمین غصب  شده جمع شدند و گفته می شود تقابل بین احزاب چپ و راست در 
اسرائیل از اختلاف بین اعراب و یهود بیشتر است. سرمایه های اجتماعی به شدت در این رژیم کاهش یافته است و تحلیلگران خودشان می گویند اسرائیل مرگ خودش را امضا کرده است. 

خطر فراروی اسرائیل، مسئله هسته ای ایران و حزب االله نیست، بلکه مشکلات داخلی و فروپاشی از درون، خطر مهم برای این رژیم است.

 پرونده شرق برای روزی که در جهان اسلام می درخشد
قلب تپنده قدس

پنج هزار ســال پیش بود کــه جمعی از کنعانیــان جزیره العرب به 
یبوس  سرزمین فلسطین هجرت و در آنجا شهری بنا کردند با نام 
اور ســالم یعنی صلح و دوستی تغییر نام یافت.  که بعدها به نام 
شهر قدس  اورسالم همان اورشلیم در زبان عبری است که امروز 
نامیده می شــود. پس از فتح مســالمت آمیز اورشــلیم به دست 
مســلمانان، نام آن به بیت المقدس تغییر یافت. از آن پس از سال 
۱۵ ه.ق تا ســال ۱۳۳۷ ق، مطابق ۱۹۱۷ م، جز در مدت یک قرن، 
همواره بیت المقدس جزء سرزمین های مسلمین بوده و این پیشینه 
تاریخی به ما می گوید تا ابد جزئی جدا نشدنی از پیکره جهان اسلام 

باقی خواهد ماند.
این شهر ناملایمات بســیاری در طول تاریخ بر خود دیده و تاکنون 
۱۷ بار مورد حمله قــرار گرفته، در میان خــون و آتش محاصره و 
بارها صدمه دیده و مجددا ســاخته شــده اســت. قدس برای ۱۵ 
یبوســیان یا همان کنعانیان، چهار قرن در ســلطه  قرن در اختیار 
بنی اســرائیل، چند قــرن در ســلطه ایرانیان، دو قــرن در اختیار 
یونانیان و چهار قرن تحت ســلطه رومیان بوده است. در این بین، 
بنی اســرائیل فقط چهار قرن بر بیت المقدس تســلط داشته اند و 
عهدنامه مسلمین نشــان می دهد یهودیان در آن دوران به عنوان 
اتباع و ساکنان رسمی اورشلیم شــناخته نمی شدند و از آنان نامی 
به میان نیامده بود. هرچند سال هاســت سرزمین های اشغالی در 
سیطره رژیم صهیونیستی قرار گرفته و آنها ادعای مالکیت بر اراضی 
اشــغالی را دارند، اما همچنان فریاد مبارزه و استکبار ســتیزی در 
بیت المقدس به گوش می رســد و انتفاضه و مبارزه با ظلم و بیداد 

اسرائیلی ها تا پیروزی نهایی خاموش نخواهد شد.

صفحه  ۸

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  قطع صادرات گاز روسیه به لهستان و بلغارستان، رئیس جمهور ترکیه براي بهبود روابط  به دیدار رهبران عربستان مي رود، آمریکا خوش بگذرد، برادر!  و یادداشت هایی از  فریدون آزند، غلامرضا حداد،  علیرضا غریب دوست

 بازار «پرندگان وحشی فریدونکنار» تعطیل شد؛ این 
خبر را رئیس فراکسیون محیط زیست و منابع طبیعی 
مجلس اعلام کرده و گفته بنا به درخواست مردم و با 

پیگیری های صورت گرفته...

در یکــی از روزنامه هــای صبح تهــران، مطلبی بــا عنوان 
ناامیدی، بســتری برای نفوذ درج شــده و به درستی ناامیدی را 
عاملی برای نفوذ دشمنان قلمداد کرده است و صدالبته با تأیید 
صحت این امر می توان به نتایج ناامیدی که نهایتا به فروپاشی 

انسان و جامعه می انجامد، اشاره کرد.
در نوشــته یادشده به  صورتی تلویحی به فضای ناامیدی در 
کشور به گونه ای اشاره شده، اما اینکه چاره رفع ناامیدی را بیان 
کنند و نسخه ای برای رفع این معضل بنویسند، دیده نمی شود و 
البته اشاره شده ملتی که آینده درخشانی پیش روی خود تنظیم 

نکند، به مثابه ملتی است که آینده ندارد.
ملاحظه می شــود کــه نفود معلولی اســت برخاســته از 
ناامیــدی؛ یعنی اگر ناامیدی در جامعه وجود نداشــته باشــد، 
جایی برای نفوذ باقی نمی ماند و این البته سخنی درست است. 
چندی پیش نوشــتیم که اولین گام در اجرای «جهاد تبیین» که 
از ســوی رهبر انقلاب اعلام شــده، صداقت در بیــان و اجرای 
مســئولان است. اگر مسئولان کلام خود را با صداقت و درستی 
و البته کامل به مردم عرضه کنند، دشــمن نمی تواند با دستاویز 
قرار دادن جملات و کلمات بیان شــده، سوءاســتفاده کند تا نیاز 
به جهاد تبیین باشــد. یقینا اگر عملی نادرســت باشد، از جهاد 
تببین کاری ســاخته نیســت؛ چرا که جهاد امر مقدسی است و 
نمی تواند در خدمت نادرســتی و کلمات و حرکات کذب باشد. 
بنابراین برای حرکت در جهت جهــاد، تبیین در درجه اول باید 
کلام و عمل داخلــی محکم، متین و صادقانه باشــد تا امکان 

سوءاستفاده دشمن در حداقل قرار گیرد.
بــه همین ترتیب عوامل مؤثــر در ناامیدی مردم باید هرچه 
کم رنگ تر شــود تا امید در مردم قوت پیدا کنــد و نفوذ با دیوار 
غیرقابل نفوذی مواجه شــود؛ والا اگر در دیوار رخنه پیدا شــد، 

نفوذ از همان نقطه وارد می شود.
امیــد را نمی توان مانند واکســن به انســان ها تزریق کرد و 
با کلمــات و اظهار برخی نقــاط قوت برای مــردم امید ایجاد 
کرد. این درســت است که خوشــبختانه باوجود کینه دشمنان، 
نیروهای مسلح ما به قدرتی موشکی مجهز شده است و هرچه 
توانمندتــر باید ادامه یابد، اما اینکه بگوییم به این دلیل امید در 
دل مردمان  ما زنده شده است، چیزی جز وهم نیست. مردم در 
بخش های گوناگون کار و حرفه و وابستگی های زندگی، امید را 
در آینده خود می بینند و هرکدام حسب موقعیت خود از اوضاع 
روزگار امیدوار یا ناامید می شــوند. اگر بخواهیم بدانیم چگونه 
مردم امیدوار خواهند بود، سراغ اقشار مختلف مانند تولیدگران، 
تجار، دانشــجویان، اســتادان، قاضیان، فرهنگیان، کاسب های 
کوچه و بازار، رفتگران، کشاورزان و دیگر اقشار برویم و بپرسیم 
آیا بــه آینده خود امیدوار هســتند یا دلواپســی آینــده خود و 
فرزنــدان خود را دارنــد و تا چه حد به آینــده امیدوارند؛ آنگاه 
در پی امیدوار کردن آنها از طریق حل مســائل باشیم. اصلا چرا 
نفوذ را عامل می دانیم. فــرض کنیم اصلا نه نفوذی بوده و نه 
خبائث رسانه ای و فضای مجازی. آیا روش مواجهه با مشکلات 
و تعریف مشــکلات و راه حل های رفع مشــکلات کشور و البته 

مردم درست است و قابل اتکا؟
رهبر انقلاب بارها گفته اند کــه فرض کنیم (و حتم بدانیم) 
تحریم ها ۱۰ ســال به طول می انجامد. در دولت آقای روحانی 
هیچ اقدامی برای ســاماندهی و سیســتم دهی کشــور حسب 
تحریم صورت نگرفت و متقابلا از سوی ظاهرا دلسوزان انقلاب 
یا به ایشــان دشنام داده می شد یا ســنگ اندازی برای کاری که 
احیانا می خواستند انجام دهند و به این  ترتیب اعتماد مردم به 
نظام و امید به آینده را خدشه دار می کردند؛ بااین حال، هیچ کس 
اعــم از اقتصاددانان، روشــنفکران، روحانیــون، اصولگرایان یا 
اصلاح طلب ها نگفتند که آقای روحانی، شــما باید چنین عمل 
کنیــد و در رأس آن هــم مجلس بود که به جــای راهنمایی و 
ارائــه طریق، روش تهمت را پیگیری می کــرد. اینک نیز تفاوت 
چندانی با گذشته ندارد؛ جز آنکه حلقه محاصره کشور از سوی 
اذناب اســتکبار یعنی هم پیمانان اســرائیل در جنوب و غرب و 
شــمال غربی و شــرق به نمایندگی از آمریکا و وهابیون تنگ تر 
شده اســت و دولت ســیزدهم با وجود تغییر شیوه دولتمردی 
در مواجهه با مردم و ســفرهای پی درپی به نقاط کشــور، هیچ 
طرح و اولویت گذاری ای برای مقابله با تحریم ۱۰ســاله و حفظ 
ایران عزیز ندارد و درســت مانند دولــت قبلی، هیچ کس به او 
نمی گویــد چه کند؟ همچنان اســراف و صــرف منابع طبیعی 
کشــور و سیستم مصرفی و الگوی زندگی شبه آمریکایی شهری 
دنبال می شــود. می خواهم سؤال کنم آیا کشوری که بزرگ ترین 
تحریم ها را تحمل می کند و ۱۰ ســال آینده هم در تحریم است 
و دشــمنان از همه طرف به او چنگ و دندان نشــان می دهند، 

می تواند چنین ادامه دهد؟
۱- در عین بی آبی هیچ تلاشــی برای مقابله با آن نمی کند و 

هیچ روش و سیستم خاصی را به  کار نمی گیرد.
۲- در مصــرف بــرق شــهری همچنــان می تــازد و تولید 
کارخانه هــا را به نفع روشــنی خیابان، منــازل و مغازه ها قطع 

می کند.
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درهم آمیختــن گرایش های ملی با آداب سوسیالیســتی نقش 
پررنگی در حمله نظامی روســیه به اوکرایــن دارد. یکجانبه گرایی 
اســتراتژی روســیه در نیــات تمامیت خواهی این کشــور اســت. 
استراتژیست های روســی چیرگی روسیه را بر آنچه قلمرو شوروی 
ســابق بــود، دســت نیافتنی می دانند. امــا گرایــش و هدف های 
ژئوپلیتیک کنونی روســیه در تضاد با استمرار صلح جهانی است. 
روسیه کشــورهای کوچک حوزه دریای بالتیک و اوکراین را مناطق 
دارای تهدید ژئوپلیتیک برآورد می کند. این پنداشت سیاسی ناشی 
از این اســت که روس ها هیچ گاه ســرزمین خود را بخشی از اروپا 
ندانســته اند. انقلاب سوسیالیستی اکتبر ۱۹۱۷ و جنگ سرد، شکاف 
رابطه اروپا و روس ها را ژرف تر کرده و تنها چیرگی بر شــرق اروپا از 
طریق پیمان ورشــو وجود داشت. فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی 
نیز نتوانســت این خلأ سیاســی را پر کند. هنوز آن مفاهیم گذشته 
غرب و شــرق پابرجاست و گویا اســتقرار نظام بازار آزاد نتوانسته 
آداب سوسیالیســتی را در روسیه از بین ببرد. واقعیت این است که 
روســیه در اجرای این استراتژی تنهاســت. آداب سوسیالیستی در 
چین هم هنوز رواج دارد، اما این رویه یکســان عامل هم گرایی دو 
کشــور روسیه و چین نخواهد شــد. هرچند چین در بازار و اقتصاد 
جهانی جایگاه ویژه ای دارد، اما رفتار سیاســی این کشور سازگار با 
الگوهای سوسیالیستی است. به طوری که در مناقشات بین المللی 
محتاطانه عمــل کرده و موضع گیــری مبهم و گنــگ دیپلماتیک 
دارد. در جنگ اوکراین مواضع چین هوشــیارانه بوده و شــتاب زده 
نیســت. در این موضع گیری اثری از هم گرایــی و پیوندهای دیرین 
سوسیالیستی با روسیه دیده نمی شود. چین تنها در آینده در بخش 

بازرگانی پاسخ گوی نیازهای روسیه خواهد بود.
ادامه در صفحه 12

ناامیدی، بستری برای نفوذ

منافع استراتژیک چین در بحران

سـرمـقـالـه

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

  سیدمصطفی هاشمی طبا

محمود اشرفی

نخستین جلسه کابینه با خبرنگاران پس از یک سالدولت به حیاط آمد

بهانه ســفر ما به تبریز فقط کتاب «محمدامین رســول زاده، گزارش هایی 
از انقلاب مشــروطیت ایران» نیســت. بیش از کتاب، مترجم آن اســت 
که بخشــی از دوران زندگی انقلابی نســل ما را با ترجمه رمان های یاشار 
کمال همچون «قهر دریا» و «ارباب های آقچاســاز» و رمان تاریخی «تبریز 
مه آلود»، محمد ســعید اردوبادی  ساخته است. او برای نسل ما یک چپ 

نوستالژیک است. 

چپی که دیگر از دســت رفته اســت و حیاتش را می تــوان در خاطرات نســل اول چپ های ایران 
جســت وجو کرد. از این منظر است که کتاب «گزارش هایی از انقلاب مشروطیت ایران» معنای خاصی 

پیــدا می کند. این کتاب شــامل ۷۵ یادداشــت و مقاله و گزارش از میان جلــد اول ۴۷۰ صفحه ای آثار 
محمدامین رســول زاده است که پروفسور شــیرمحمد حسین اف آن را تألیف کرده است. در تبریز رحیم 
رئیس نیا در طبقه پایین خانه اش که دفتر کارش اســت پذیرای ما می شود: من و عباس کوثری، عکاس 
روزنامه «شــرق». رئیس نیا با همســرش در طبقه بالای این دفتر زندگی می کند. اما او همواره در دفتر 
کارش است و حتی بعضی شب ها در میان کتاب ها و روزنامه های دوره مشروطه که مجلدند و دورتادور 
اتاق چیده شــده اند، می خوابیده است. در این اتاق هنوز نهضت مشروطه ادامه دارد. مجلس به توپ 
بســته نشده است و بحث و جدل های مشــروطه خواهان و مشروعه خواهان بلند است که لیاخوف به 

فرمان محمدعلی شاه و به خواست روسیه، مجلس و دموکراسی نوپای ایران را به توپ می بندد.
این گزارش  را در صفحه  ۱۱ بخوانید

از میان دو چشم یک تن کم / وز شمار خرد هزاران بیش
دریغــا که فرهنگ شناســی بزرگ و ایران شناســی کم نظیر و 
 شاهنامه شناســی ژرف اندیش و میراث بان تاریخ و ادب فارسی، 
چهره در نقاب خاک کشید و گنجینه ای از تاریخ،  ادب و معرفت 
از میان ما رفت. در شناســایی این دانشی مرد، جز سخن بیهقی 
نمی توان گفت: «به دســت من امروز جز این قلم نیســت، باری 
خدمتی می کنم». هرچند او دیگر در میان ما نیســت و فقدانش 

اندوهناک اســت، اما شــعر فردوســی در فقدان او آرامبخش 
دل های دوستدار است:

جهان یادگار است و ما رفتنی / به گیتی نماند به جز گفتنی
دکتر اسلامی ندوشــن ســخن ها زیاد گفت، مقالات زیادی در 
تاریخ، ادب، اخلاق و... نگاشــت و کتاب های پرعنوانی را نشــر 
داد. همواره می اندیشــید، می گفت و می نوشــت. او مانند دکتر 
ســعید نفیســی، دکتر زرین کوب، دکتر ناتل خانلری، ایرج افشار 
و فرهنگ بانــان و ایران پژوهــان دیگــر، چهره مانــدگار این دیار 
شد. شــگفتا اینکه این مرد برخاســته از خطه کویر (ندوشن در 
۵۰کیلومتــری جنوب میبد قــرار دارد) شــخصیتی چند بُعدی 
داشــت؛ قاضی (فارغ التحصیل رشــته حقوق از فرانســه بود)، 
شــاعر، پژوهشــگر، منتقد ادبی، مترجم و اســتاد دانشــگاه. در 
میان آثار برجســته این خبیــر خردورز، فصلنامه «هســتی» که 

صاحب امتیــاز و مدیرش بود، از هســتی های مانــدگار در پهنه 
فرهنگ ایران زمین است. کاش مجله «هستی» او ادامه می یافت 
و جهان و جهانیان را بیشتر با غنای فرهنگی ایران آشنا می  کرد. 
ملال آورترین دردی که او را رنج می داد، همگامی ســه طاغوت 
در تاریخ ایران زمین بود؛ طاغوت شــاهان، طاغوت عالمان دربار 
و طاغوت عــوام. او عــوام را «گناهکاران بی گنــاه» می خواند. 
می گفت: «این جمع بر اثر نادانی خویش جز آنکه به زیان خود 
قدم بردارند و آلت دســت و هیمه آتش دو طاغوت اول بشوند، 

کاری نمی کردند».
ای کاش برگ  آخر عمــرش را در ایران رقم می زد و در خاک 

این کشور آرام می گرفت. شاید به این بیت حافظ می اندیشیده:
روز مرگم نفســی مهلت دیدار بده  / تا چو حافظ ز ســر جان 

و جهان برخیزم.

ایسنا: آیت االله سید ابراهیم رئیسى ظهر چهارشنبه در دیدار «محمد 
الحلبوسى»، رئیس مجلس عراق، با اشاره به سابقه چند هزار ساله 
دوستى و همسایگى ایران و عراق اظهار کرد: دو کشور براى توسعه 
همه جانبه روابط اراده جدى دارند و هیچ عاملى نمى تواند ارتباطات 
عمیق و دوستانه دو ملت ایران و عراق را مخدوش کند. ما دوستان 
دوران سختى یکدیگر هســتیم. رئیس جمهور با ابراز خرسندى از 
سطح مطلوب تعاملات مجالس ایران و عراق، تصریح کرد: مجلس 
عراق مى تواند محلى براى بسط و گسترش همکارى هاى پارلمانى 
کشــورهاى همسایه و منطقه باشــد و جمهورى اسلامى ایران از 

هیچ گونــه کمکى در این رابطه به جناب عالى و مجلس عراق دریغ 
نخواهد کرد. رئیســى با تبریک انتخاب مجدد رئیس مجلس عراق 
به این ســمت، گفت: امیدوارم نماینــدگان مجلس عراق با تفاهم  
و همدلى، هرچه ســریع تر با انتخاب رئیس جمهور و نخســت وزیر 
و تشــکیل کابینه هم به رفع مشکلات مختلف مردم عراق کمک 
کند و هم روابط همه  جانبه عراق با کشورهاى همسایه به ویژه ایران 
گسترده تر شود. رئیس جمهور  افزود: ایجاد شکاف هاى بین یا درون 
مذاهب و اقوام، موجب رخنه دشمن و قربانى شدن منافع کشورها 
مى شود. رئیسى خاطرنشان کرد: امیدوارم مجلس عراق با تصویب 

قوانین لازم مانع از شکل گیرى عوامل تهدیدکننده 
امنیت همسایگان و برهم زننده ثبات منطقه شود. 
محمد الحلبوسى، رئیس مجلس عراق، نیز در این 
دیدار با بیان اینکه اینجا هستیم تا بر لزوم استمرار 
و تقویت روابط دوستانه دو ملت و دو کشور تأکید 
کنیم، گفت: اعضاى هیئت همراه بنده از نمایندگان 
اقوام، مذاهب و گروه هاى مختلف هستند و معناى 
حضور آنان ابراز علاقه منــدى همه عراقى ها براى 

تحکیم دوستى با ایران است.

یـادداشت

خبـر

در سوگ سخندان بزرگ و دانشمند دردشناس و درداندیش

 رئیس جمهور در دیدار رئیس مجلس عراق:
امیدوارم روند تشکیل دولت جدید عراق هر چه زودتر تکمیل شود

 جهانگیری و سه وزیر با عنوان  نقش آفرینی در 
ایجاد تورم و نقدینگی تفهیم اتهام شدند

طهماسب زبانش رساتر شده است

تاوانی به نام
«دولت  قبل»

 ناقوس ها برای مرگ 
برجام به صدا در می آیند؟

عروسك هاي منتقد

نفت ایران در تله روسی

از  رد پاهای هزاران ساله 
تا کشف یک گونه جدید انسان

۳

۵

۳

۶

۱۲

  عکس : عباس  کوثری، شرق

محمدتقی فاضل میبدی

تنها  خداست که مى ماند
استاد  محمدعلى اسلامى ندوشن  

آموزگار ادب، اخلاق و فرهنگ ایران زمین، حقوق دان و ادیب 
فرهیخته،  قاضى دادگسترى و از پیشگامان ادبیات و حقوق که 

همه عمر خویش را در اندیشه ایران سپرى نمود
 در   97 سالگى و دور از وطن درگذشت.

از آن استاد بى بدیل که عمر خویش را در عشق فرهنگ و اندیشه 
ایرانى مصروف نمود و از هیچ کوششى براى گسترش ادبیات 

ایرانى فروگذار نکرد، در تاریخ به بزرگى و نیکى یاد خواهند کرد
 و نامش جاویدان خواهد ماند.

انجمن حقوق شناسى فقدان این استاد فرهیخته و ادیب 
اندیشمند را به همه ارادتمندان ایشان و نیز به خانواده محترم 
و به ویژه همسر فرهیخته ایشان، سرکارخانم دکتر شیرین بیانى 

تسلیت عرض مى نماید. 
هیئت امنا و هیئت مدیره انجمن حقوق شناسى

چپ نوستالژیک
روایت احمد غلامی  از گفت وگو با رحیم رئیس نیا


